

No. of Printed Pages : 6

BJM-001

**CERTIFICATE IN COMMUNITY
RADIO (CCR)**

Term-End Examination

June, 2023

**BJM-001 : INTRODUCTION TO
COMMUNITY RADIO**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt any **five** questions. All questions
carry equal marks.*

1. Define Community Radio. Discuss the social uses and concept of community ownership. 20
2. Discuss the community radio movement in India by highlighting the examples of 'Ujas Radio', 'Namma Dhvani' and 'Chala ho Gaon'. 20

P. T. O.

3. What is a community ? What are community needs and strengths with reference to Community Radio ? 20
4. Describe ethics and accountability of a Community Radio. 20
5. Describe the importance of community ownership and participation in operating a Community Radio. 20
6. For successful running of a Community Radio, highlight the Listener-Broadcaster relationship and participatory programming. 20
7. Describe the role of U. N. agencies in shaping the policies for Community Radio. 20
8. Highlight the importance of content and its sources in the programme production for Community Radio. 20

9. Discuss the role of Governmental and Non-Governmental Organizations (NGOs) in the development of Community Radio. 20

10. Write short notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Identification of Talents
- (b) Team Work
- (c) Phone-in Programme
- (d) Importance of Cultural Groups

BJM-001

सामुदायिक रेडियो में प्रमाण-पत्र (सी.सी.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.जे.एम.-001 : सामुदायिक रेडियो का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामुदायिक रेडियो की परिभाषा बताते हुए इसके सामाजिक उपयोग और सामुदायिक स्वामित्व की अवधारणा की चर्चा कीजिए। 20
2. 'उजास रेडियो', 'नम्मा ध्वनि' और 'चला हो गाँव' सामुदायिक रेडियो परियोजना के बारे में बताते हुए भारत में सामुदायिक रेडियो आन्दोलन पर प्रकाश डालिए। 20

3. समुदाय किसे कहते हैं ? सामुदायिक रेडियो के सन्दर्भ में समुदाय की आवश्यकताओं और शक्तियों की पहचान का उल्लेख कीजिए। 20
4. सामुदायिक रेडियो के उत्तरदायित्व और नीतिशास्त्र के बारे में बताइए। 20
5. सामुदायिक रेडियो के संचालन में सामुदायिक स्वामित्व और भागीदारी के महत्व को समझाइए। 20
6. सामुदायिक रेडियो के सफल संचालन में प्रसारणकर्ता और श्रोताओं के बीच सम्बन्ध और सहभागिता का उल्लेख कीजिए। 20
7. सामुदायिक रेडियो के नीतिगत विकास में संयुक्त राष्ट्र एजेन्सियों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. सामुदायिक रेडियो के कार्यक्रम निर्माण में विषय-वस्तु के महत्व और सूचना के स्रोत को रेखांकित कीजिए। 20

9. सामुदायिक रेडियो के विकास में सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) प्रतिभाओं की पहचान
- (ख) टीम वर्क
- (ग) फोन-इन कार्यक्रम
- (घ) सांस्कृतिक समूहों का महत्व